
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 313/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Determinazione contributo a favore delle associazioni sportive per la 
realizzazione dell’attività ordinaria - anno 2023. Assunzione relativi impegni di 
spesa. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 

Premesso che, con deliberazione consiliare n. 23 del 10/05/2021, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il “Regolamento per concessione di contributi, patrocini e altri benefici”, che disciplina in 
maniera organica l’iter per la concessione dei contributi riservata al settore sportivo e ricreativo, al settore 
culturale turistico ed educativo e al settore economico; 

Richiamato l’art. 17 “Valutazione” del succitato Regolamento, il quale prevede che la Giunta comunale: 

- istituisca, ai fini della valutazione delle domande ammesse a contributo, apposita Commissione 
determinandone composizione e funzionamento, alla quale demandare il compito di quantificare il 
punteggio finale ottenuto da ciascuna domanda ammessa; 

- individui ed approvi le tabelle dei criteri e relativi punteggi per ciascun settore d’intervento a supporto 
dell’attività di valutazione della Commissione; 

Preso atto che con propria deliberazione n. 68 del 24/05/2021 la Giunta comunale: 

• ha stabilito che la Commissione prevista dall’art. 17 del “Regolamento per la concessione di contributi, 
patrocini e altri benefici” sia composta: 

- da n. 2 dipendenti dell’Ente, in servizio presso lo specifico settore d’intervento, di cui uno con 
funzioni di Presidente e l’altro di segretario verbalizzante;  

- da n. 1 commissario esterno, che conosca le realtà associative locali e le tematiche coinvolte in 
relazione all’oggetto della domanda e non abbia, nel biennio precedente, rivestito cariche all’interno 
delle associazioni/società che presentano istanza di contributo, individuato: 

o per il settore sportivo e ricreativo: Marinella Ambrosio e Mauro Chiarot, fiduciari locali individuati 
direttamente dal CONI Provinciale tra i propri esperti; 

o per il settore culturale, turistico ed educativo: don Simone Toffolon incaricato diocesano dei beni 
culturali e delegato ai rapporti con la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli 
Venezia Giulia e professoressa Franca Benvenuti, vice-presidente della “Pro Loco Valtramontina”, 
curatrice di varie mostre ed eventi teatrali per conto del Comune di Porcia e altri Enti del territorio; 

• ha demandato la nomina della Commissione come sopra individuata ad atto del Responsabile del servizio 
competente per materia; 

• ha approvato le Tabelle che specificano i criteri e i relativi punteggi (max e min) sui quali la suddetta 
Commissione valuterà l’attività ordinaria o straordinaria oggetto dell’istanza ammessa a contributo, 
estrinsecati per ciascun settore e per ciascuna tipologia di attività, contestualmente all’intervallo 
percentuale di copertura del disavanzo; 

Atteso che con determinazione n°5 del 15/07/2021 il Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e 
Turismo ha nominato la commissione per la valutazione delle domande di contributo, pervenute al protocollo 
comunale entro i termini fissati dal Regolamento stesso ed attinenti al settore culturale o sportivo come di 
seguito specificato: 

- Presidente: Silva Benvenuto, Responsabile del Servizio Cultura, Educazione Turismo del Comune di 
Porcia o suo delegato; 

- Commissario per il settore culturale: Franca Benvenuti e don Simone Toffolon (a rotazione e secondo 
disponibilità); 

- Commissario per il settore sportivo: Marinella Ambrosio e Mauro Chiarot (a rotazione e secondo 
disponibilità);  

- Segretario verbalizzante: Cinzia Zanette, istruttore amministrativo-contabile, assegnato al Servizio 
Cultura, Educazione e Turismo del Comune di Porcia o suo sostituto; 

Accertato che sono pervenute le seguenti domande relative all’attività ordinaria in ambito sportivo: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

Denominazione Sede Richieste Data Richiesta NrProt 

ASD POLISPORTIVA SAN GIORGIO PORCIA 16/01/2023 1042/A 
ASD PATTINAGGIO LIBERTAS PORCIA 22/02/2023 4264/A 
ASD BUDOKAN CENTRO STUDI ARTI MARZIALI PORCIA 22/02/2023 4265/A 
ASD UNION RORAI PORCIA 24/02/2023 4554/A 
GREEN PLANET GOLD PORCIA 24/02/2023 4570/A 
ASD SCUOLA PALLACANESTRO PORCIA 2021 PORCIA 27/02/2023 4632/A 
ASD ASTROS PORCIA BASEBALL PORCIA 27/02/2023 4659/A 
ASD TENNIS CLUB LINUS S. ANTONIO PORCIA 27/02/2023 4684/A 
ASD CALCIO F. UNITED PORCIA 28/02/2023 4760/A 
ASD NEW ROLLER PORCIA PORCIA 28/02/2023 4804/A 
ASD SPORTING PORCIA PORCIA 01/03/2023 4847/A 
ASD PURLILIESE F.C. PORCIA 01/03/2023 4839/A  

 

Atteso che al fine della concessione del contributo è stato avviato l’iter previsto dagli artt. 15 e seguenti del 
Regolamento succitato. 

Preso atto che: 

- sulle domande presentate è stata effettuata l’istruttoria tesa a verificare la presenza dei requisiti e le 
condizioni di ammissibilità previsti dal Regolamento per la concessione dei contributi succitato;  

- il 25 maggio u.s. si è riunita la commissione per la valutazione delle richieste di contributo per l’attività 
ordinaria in ambito sportivo pervenute, al fine dell’attribuzione del punteggio; 

- il verbale dei lavori della commissione, con l’attribuzione del punteggio alle associazioni sportive 
richiedenti, è stato inviato all’assessore allo Sport, al quale, da regolamento, compete l’individuazione 
della percentuale di copertura del disavanzo (art. 18); 

- che l’assessore allo Sport, con mail del 14/06/2023, ha attribuito le percentuali di copertura del disavanzo 
come di seguito specificato, dalle quali si ricava il contributo da assegnare a ciascun beneficiario, come 
riportato nella sottostante tabella: 

Attività ordinaria: 
Denominazione % assegnata Contributo 

Concesso  

ASD POLISPORTIVA SAN GIORGIO 30% € 6.900,00 
ASD PATTINAGGIO LIBERTAS 50% € 1.750,00 
ASD BUDOKAN CENTRO STUDI ARTI MARZIALI 19% € 1.010,00 
ASD UNION RORAI 55% € 3.080,00 
GREEN PLANET GOLD 19% € 786,00 
ASD SCUOLA PALLACANESTRO PORCIA 2021 70% € 2.380,00 
ASD ASTROS PORCIA BASEBALL 61% € 5.025,00 
ASD TENNIS CLUB LINUS S. ANTONIO 45% € 3.830,00 
ASD CALCIO F. UNITED 38% € 1.860,00 
ASD NEW ROLLER PORCIA 70% € 2.085,00 
ASD SPORTING PORCIA 22% € 4.440,00 
ASD PURLILIESE F.C. 40% € 2.975,00 
 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL.  D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

Visti: 
- il decreto sindacale n. DES_43 del 18/10/2022, con la quale l’incarico di Posizione 

Organizzativa è stato assegnato al Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, 
sino alla scadenza prevista per il giorno 07/10/2023; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 89, esecutiva il 22/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2022/2024 
ed i relativi allegati obbligatori; 

- la deliberazione giuntale n. 13 del 30/01/2023, avente per oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2023/2025”; 

 
DETERMINA 

 
per quanto espresso nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate quale parte integrante: 

1) Di stabilire l’importo da assegnare alle associazioni sportive di seguito indicate, sulla base del punteggio 
conseguito in sede di Commissione e della percentuale di copertura del disavanzo indicata dall’Assessore: 

Denominazione % assegnata Contributo 
Concesso  

ASD POLISPORTIVA SAN GIORGIO 30% € 6.900,00 
ASD PATTINAGGIO LIBERTAS 50% € 1.750,00 
ASD BUDOKAN CENTRO STUDI ARTI MARZIALI 19% € 1.010,00 
ASD UNION RORAI 55% € 3.080,00 
GREEN PLANET GOLD 19% € 786,00 
ASD SCUOLA PALLACANESTRO PORCIA 2021 70% € 2.380,00 
ASD ASTROS PORCIA BASEBALL 61% € 5.025,00 
ASD TENNIS CLUB LINUS S. ANTONIO 45% € 3.830,00 
ASD CALCIO F. UNITED 38% € 1.860,00 
ASD NEW ROLLER PORCIA 70% € 2.085,00 
ASD SPORTING PORCIA 22% € 4.440,00 
ASD PURLILIESE F.C. 40% € 2.975,00 

 

2) Di dare atto che i contributi concessi per lo svolgimento dell’attività straordinaria verranno liquidati ad 
avvenuta accertata attuazione dell’iniziativa o manifestazione, nei modi e termini indicati all’art. 19 del 
Regolamento succitato; 
  
3) Di impegnare la spesa complessiva di euro 36.121,00= al Bilancio 2023 come di seguito specificato:    



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

Eser
. EPF  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 

(eu) Soggetto  UE 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 6.900,00 

A.S.D. POLISPORTIVA S. 
GIORGIO   cod.fisc. 
80009090939/ p.i. IT  
01166590933 

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 1.750,00 

A.S.D. PATTINAGGIO LIBERTAS 
PORCIA   cod.fisc. 91008880931/ 
p.i. IT  01460730938 

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 1.010,00 

A.S.D. BUDOKAN CENTRO 
STUDI ARTI MARZIALI   cod.fisc. 
91081820937/ p.i.  

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 3.080,00 

A.S.D. UNION RORAI   cod.fisc. 
91009410936/ p.i. IT  
01247190935 

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 786,00 

GREEN PLANET GOLD 
SOCIETA' SPORTIVA 
DILETTANTISTICA S.R.L.   
cod.fisc. 01750800938/ p.i. IT  
01750800938 

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 2.380,00 

ASD SCUOLA PALLACANESTRO 
PORCIA 2021   cod.fisc. 
91100820934/ p.i. IT  
91100820934 

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 5.025,00 

ASD ASTROS PORCIA 
BASEBALL   cod.fisc. 
01855000939/ p.i. IT  
01855000939 

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 3.830,00 

A.S.D. TENNIS CLUB LINUS   
cod.fisc. 01118610938/ p.i. IT  
01118610938 

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 1.860,00 

A.S.D. CALCIO FEMMINILE 
UNITED   cod.fisc. 91098170938/ 
p.i. IT  01869660934 

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 2.085,00 

A.S.D. NEW ROLLER PORCIA   
cod.fisc. 91086820932/ p.i. IT  
01752120939 

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 4.440,00 

A.S.D. SPORTING PORCIA   
cod.fisc. 91023580938/ p.i. IT  
01260480932 

8 

202
3 

202
3 6520/0 6-1 81 1 4 4 1 1 2.975,00 

A.S.D PURLILIESE F.C   cod.fisc. 
01601510934/ p.i. IT  
01601510934 

8 

 
4) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del 
T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 
n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
5) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;  
 
6) Di attestare che per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le cause 
di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni coincide con il Responsabile del Servizio. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

 
8) Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio Finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

   
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 14 giugno    2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 313 del 14/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/06/2023 13:41:08


